
Reducto; dos años más tarde (1966) se levanta el primer hotel fuera de 
Arrecife, esto es el Hotel Fanones en Pto. del Carmen (Tías); por último en 
1969 se inaugura el Hotel Mancomunidad (Arrecife Gran Hotel, primer esta
blecimiento de 5 estrellas de la isla), construido por la promotora canaria 
PROTUCASA {Promociones Turísticas Canarias S.A.), dependiente de la 
Caja Insular de Ahorros de Gran Canaria, Lanzarote y Fuerteventura"'. Todos 
estos establecimientos hoteleros sumaban un total de 328 camas. A ello había 
que unirle la oferta de pensiones (España, Vasca, El Refugio...); residencias 
(Miramar) y apartamentos construidos en Tías junto al hotel Fariones 
(Barcarola, . . .) . 

a.- San Marcial del Rubicón 
b.- Playa Blanca (Tías) 
c - Roden (Tías) y Island Homes y Extulanza (Teguise) 
d.- Extulanza y Pocilios (Tías) 
e.- Barambio (Los Charcos) 

Tabla 4 
EVOLUCIÓN DE ALGUNOS PARÁMETROS TURÍSTICOS Y ECONÓMICOS DE 

LA ISLA DE LANZAROTE 

Etapa 

V-

Etapa 

Año 

1945 

1947 

1953 

1957 
1963 

N- de planes (Municipio) 

Tías Teguise Yaiza Plan 
Parcial 

Visita 

personalidades 

Sr. Bolín 
Director 
Gral. de Turismo 
Carrero Blanco 
Subsecretario de 
la Presidencia 
del Gobierno 
García Escámez 
Cap. Gral. de Canarias 

Manuel Cerviá 
Subsecretario de 
Información y Turismo 
Jefe del Turismo 
Español en Bélgica 

J.R. Aparicio 
Delegado del Ministerio 
de Información y Turismc 

Agua Energía 

Kwlh 

Hoteles 

N" 

1 

1 

Plazas 
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Etapa Año 

1964 

1965 
1966 
1967 
1969 

1970 

1971 
1972 

1973 

Tías 

1 
2 

1 
1 
2 
6 

¡ Teguise 

1 

1 

1 
2 

Yaiza 

1 

1 

Plan 
Parcial 

a 
b 
c 

d 
e 
f 

g 

' Visita 

personalidades 
Manuel Fraga 
Ministro de 
Infonnación y Turismo 

Willy Brandt 
Presidente del 
Gobierno alemán 

Agua 

** 

*** 

Energía 
Kwlh 

5* 

6.8* 

N" 

2 

3 
4 

Plazas 

197 
361 
518 

875 
1.717 
1.842 

Fuente: Cabildo de Lanzarote y Consejería de Política Territorial. 
Elaboración propia 

f.- Péñate y Geafond (Teguise) Deutsche und Boden. 
g.- Río Tinto (2), Playa Famara, Vegavista, Cabildo y Geafond (Teguise); 

Playa Grande y Lanzarosa (Tías); y Plan General de Yaiza. 
*Potencia instalada por Termolanza. 
** Creación de la primera potabilizadora pública. 
*** Creación de tres plantas más privadas. 
**** Información obtenida del Bol. n-° 7/(1971). 

En total, el conjunto de plazas extrahoteleras ascendía a 590 camas. 
Afortunadamente sólo se construyó en esta primera fase una serie de estableci
mientos, aunque se aprobaron bastantes más proyectos, entre los que estaba la 
intención del Ministerio de Turismo en 1966, de construir una urbanización en la 
Graciosa, cosa que ya antes había intentado el propio Ministerio de Hacienda'^ 
incluso hubo intentos varios de urbanizar buena parte de la Caleta de Famara, 
segiín Topham. •" En esta primera fase se da a conocer la isla en el exterior, y será 
en la segunda etapa, a partir de 1970, cuando empiece el auténtico crecimiento 
tunstico-urbanístico de la isla. 

b.- La segunda fase se inicia en 1970, y consiste en la generalización del 
modelo a otros espacios de la isla. En efecto, a partir de este momento, Yaiza y 

42. REDACCIÓN ( 1966): El subsecretario de turismo preside la entrega de la isla de La 
Graciosa. Diario de Las Palmas, Las Palmas de Gran Canaria. 

43. TOPHAM, G. (1967): Dos hoteles de 8 y 4 plantas se edificarán cerca de la plaza de 
La Caleta. Antena, Arrecife. 
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